
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

О проведении муниципальной декады наставников в 2022-2023 учебном году
Г  Н ,

Во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации от 
31 декабря 2019 г. № 3273 «Об утверждении основных принципов 
национальной системы профессионального роста педагогических работников 
Российской Федерации, включая национальную систему учительского 
роста», Указа Президента от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года», в целях 
подведения итогов реализации Комплекса мер («дорожной карты») 
региональной методологии (целевой модели) наставничества для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и 
программам среднего профессионального образования в Хабаровском крае 
на период 2020-2024 гг., с целью выявления, поддержки, развития успешных 
практик наставничества в образовательных организациях муниципального 
района в соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2022 год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.) провести муниципальную декаду наставников
с 28 ноября 2022 по 02 декабря 2022 года.

1.1. Утвердить прилагаемый план проведения муниципальной декады 
наставников.

■ 1.2. Утвердить прилагаемую программу круглого стола.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Обеспечить участие педагогов-наставников, кураторов, 

ответственных за наставничество в образовательной организации в 
муниципальной декаде наставников.

2.2. Актуализировать локальные нормативные документы (приказы о 
назначении наставников, об утверждении наставнических пар, планов 
(программ) работы с наставляемыми и т.д.) и нормативно-методические 
материалы (методические рекомендации, положения, планы (программы) по

000266 * МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



организации наставничества, реестры (банки) наставников и т.д.) в рамках 
реализации региональной целевой модели наставничества (Распоряжение 
министерства образования и науки Хабаровского края от 10 сентября 2020 № 
887 « Об утверждении региональной методологии (целевой модели) 
наставничества для организации, осуществляющих образовательную 
деятельность по общеобразовательным, дополнительным
общеобразовательным и программ среднего профессионального образования 
в хабаровском крае») в образовательной организации.

2.3. Разместить обновлённые нормативные и нормативно-методические 
материалы, регулирующие сопровождение наставнической деятельности на 
2022-2023 учебный год, на официальном сайте образовательной организации 
до 20 ноября 2022 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского 
муниципального района Хабаровского края Е.А. Купчина



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Советско- 
Г аванского муниципального
района Хабаровского края , 
от 0 # №  S /d

План
проведения муниципальной декады наставников^ 

1=1

Дата,
Время

проведения
мероприятия

Наименование мероприятия Место
проведен

ИЯ

Ответственны
е

1. 28.11.2022- 
02.12.2022 г.

Мероприятия по реализации 
РЦМН

ОО Руководители
ОО

2. 28.11.2022 г. 
15°°

Совет наставников ИМЦ Черненко
Н.А.,

методист
ИМЦ

3. 28.11.2022- 
01.12.2022 г.

Конкурс для наставников всех
форм наставничества
«Мой педагогический лайфхак»

и м ц Черненко
Н.А.,

методист
ИМЦ

4. 29.11.2022 г. I. Формы взаимодействия 
наставника и наставляемого: 
бинарные уроки.
Открытые занятия в формате 
«наставник-наставляемый»

МБОУ 
СШ № 1

Черненко 
Н.А., 

методист 
ИМЦ 

Захарова 
Н.В., 

зам.директора 
по УВР 

МБОУ СШ № 
1

1. Андрейчук В.А. -  Имомова 
М.А. (английский язык)
2. Шахверди О.Б. -  Довиденко 
Т. А. (начальные классы)

5. П. Консультация в формате «флэш 
-наставничество» для молодых 
(малоопытных) педагогов по 
физической культуре

МБОУ 
СШ № 1

Венгловская 
С.М., 

методист 
ИМЦ 

Демидов П.В. 
Савиновская 
JI.A., учителя 
физкультуры

02.12.2022 г. 
1415

Круглый стол 
«Актуализация, развитие и 
промежуточные результаты 
наставнической практики в 
образовательных организациях 
района»

ИМЦ
Трусова М.Б., 
заведующий 

ИМЦ, 
методисты



УТВЕРЖДЕНА
приказом Управления образования 
Администрации Советско- 
Г аванского муниципального
района Хабаровского края 
от

Примерная программа 
проведения круглого стола в рамках муниципальной декады наставников

Тема: «Актуализация, развитие и промежуточные результаты наставнической практики в 
образовательных организациях района»
Цель: презентация опыта в сфере внедрения целевой модели наставничества в системе
образования района
Дата проведения -  02 декабря 2022 г.
Место проведения -  ИМЦ Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края, г. Советская Гавань, ул. Первомайская, 44.

Время Мероприятия

14.0 0- 14.15 Регистрация участников Круглого стола
14.15-14.20 Открытие Круглого стола

Реализация целевой модели наставничества в 
образовательном пространстве Советско-Г аванского 
муниципального района
Купчина Е.А., заместитель начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края

. 14.20- 14.30 Подведение итогов конкурса «Мой педагогический лайфхак» 
Черненко Наталья Алексеевна, методист ИМЦ Управления 
образования Администрации муниципального района

14.30-14.35 «Сопровождение профориентационных конкурсов и 
профессиональных проб в образовательной организации» 
Венгловская С.М., методист ИМЦ Управления образования 

Администрации муниципального района
14.35 -  14.40 «Наставничество в профориентации на педагогическую 

профессию»
Матвеева О.А., учитель истории и обществознания МБОУ 

«Основная школа № 8»
14.40 -  14.45 «Опыт работы педагога -  наставника в подготовке к 

региональному конкурсу Ворлдскилс» '
Тимохина Н.П., учитель технологии МБОУ «Средняя школа №
1»

14.45 -14.50 «Практика сопровождения обучающихся в процессе 
организации учебно-исследовательской и проектной 
деятельности»
Мусатова А.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя 

школа № 16»
14.50- 14.55 «Практика наставничества в дошкольной образовательной 

организации»
Мальцева Н.В., заведующий МБДОУ «Детский сад № 11»



14.55-15.00 «Опыт наставничества в дошкольной образовательной 
организации через функционирование Ш колы молодого 
педагога» -
Ильина Г.В., заведующий МБДОУ «Детский сад № 43»

15.00-15.05 «Механизм выявления и сопровождения обучающихся,
ориентированных на педагогические специальности»
Власюк Н.А., руководитель инновационного проекта МБОУ 
«Средняя школа № 15»

15.00-15.10 Обсуждение
Участники круглого стола

15.20 -15.30 Подведение итогов круглого стола.
Купчина Е.А., заместитель начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края 
Методисты ИМЦ


